Hadith (pemimpin orang mukmin dalam hadith), suatu gelar ahli hadith tertinggi.

Nama lengkapnya adalah Abu Abdullah Muhammad ibn Ismail ibn Ibrahim ibn al-

Mughirah ibn Bardizbah. Abu Abdullah Muhammad ibn Ismail, terkenal kemudian

sebagai Imam Bukhari, lahir di Bukhara pada 13 Syawal 194 H (21 Juli 810 M),

cucu seorang Persia bernama Bardizbah. Kakeknya, Bardizbah, adalah pemeluk

Majusi, agama kaumnya. Kemudian putranya, al-Mughirah, memeluk Islam di

bawah bimbingan al-Yaman al Ja'fi, gubernur Bukhara. Pada masa itu Wala

dinisbahkan kepadanya. Kerana itulah ia dikatakan "al-Mughirah al-Jafi."

Ketika perjalanannya sampai di Khartand, sebuah dsa

kecil yang terletak dua farsakh sebelum Samarkand, dan desa itu terdapat

beberapa familinya, ia pun singgah terlebih dahulu untuk mengunjungi mereka.

Tetapi di desa itu Imam Bukhari jatuh sakit hingga menemui ajalnya. Ia wafat

pada malam Idul Fitri tahun 256 H. (31 Agustus 870 M), dalam usia 62 tahun

kurang 13 hari. Sebelum meninggal dunia, ia berpesan bahawa jika meninggal

nanti jenazahnya agar dikafani tiga helai kain, tanpa baju dalam dan tidak

memakai sorban. Pesan itu dilaksanakan dengan baik oleh masyarakat

setempat.

Abu Dawud nama

lengkapnya ialah Sulaiman bin al-Asy'as bin Ishaq bin Basyir bin Syidad bin 'Amr

al-Azdi as-Sijistani, seorang imam ahli hadith yang sangat teliti, tokoh terkemuka

para ahli hadith setelah dua imam hadith Bukhari dan Muslim serta pengarang

kitab Sunan. Ia dilahirkan pada tahun 202 H/817 M di Sijistan.

Perkembangan dan Perlawatannya

Sejak kecilnya Abu Dawud sudah mencintai ilmu dan para ulama, bergaul

dengan mereka untuk dapat mereguk dan menimba ilmunya. Belum lagi

mencapai usia dewasa, ia telah mempersiapkan dirinya untuk mengadakan

perlawatan, mengelilingi berbagai negeri.

Tanggal Wafatnya

Setelah mengalami kehidupan penuh berkat yang diisi dengan aktivitas ilmia,

menghimpun dan menyebarluaskan hadith, Abu Dawud meninggal dunia di

Basrah yang dijadikannya sebagai tempat tinggal atas permintaan Amir

sebagaimana telah diceritakan. Ia wafat pada tanggal 16 Syawwal 275 H/889M.

Semoga Allah senantiasa melimpahkan rahmat dan ridha-Nya kepadanya.

Karya-karyanya

Imam Abu Dawud banyak memiliki karya, antara lain: · Kitab AS-Sunnan

(Sunan Abu Dawud).· Kitab Al-Marasil.· Kitab Al-Qadar.· An-Nasikh wal-

Mansukh.· Fada'il al-A'mal.· Kitab Az-Zuhd.· Dala'il an-Nubuwah.·